
Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33139

Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA                

Protocolo 968321
PORTARIA Nº 64/2016-CGD/PAD/DIVERSAS

BELÉM, 20 DE MAIO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a manifestação do Presidente da Comissão, 
instituída pela Portaria n° 06/2016-CGD/PAD, de 18.02.2016, 
através do Memorando nº 01/2016, solicitando a substituição 
dos membros da comissão, bem como o despacho de lavra 
do Coordenador de Procedimentos disciplinares sugerindo a 
designação de nova Comissão sindicante para apuração dos 
fatos constantes nos autos,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 06/2016-CDG/PAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.075, de 25.02.2016.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA               

Protocolo 968323
PORTARIA Nº 68/2016-CGD/PAD/DIVERSAS

BELÉM, 23 DE MAIO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a manifestação de dois membros  da 
Comissão de PAD, instituída pela Portaria n° 16/2015-DGD/
PAD, de 26.08.2015, através do Memorando nº 02/2015-CPAD, 
informando a paralisação da instrução processual, bem como 
o Parecer n° 079/2016-CORREGEDORIA GERAL, que sugere 
a instauração de Sindicância Puntiva e designação de nova 
Comissão de PAD, para dar continuidade na apuração dos fatos 
constantes dos autos n° 2015/303999,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - DESIGNAR nova Comissão formada pelos servidores RITA 
DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
nº 57194031/1, PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA 
BATISTA, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1 e JOAQUIM 
JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
8084557/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no 
prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a Comissão observar as 
disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 
5.810/94, assegurando aos acusados os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA                

Protocolo 968324

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 3°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2011
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE MONTE 
ALEGRE/PA, CNPJ N° 04.838.496/0001-28.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 07/06/2016      Término: 
06/06/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS

TERMOS ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 06/06/2013; Publicação: 12/06/2013;
2º TAC: Assinatura: 03/06/2015; Publicação: 12/06/2015
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 968314

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1760/2016-DAF/CGP,DE 2/7/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/206385. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor  Gelbson Costa Ferreira CPF nº 728.626.702-78, 
MAT 57202652 /1, o cargo de vistoriador, lotado na Ciretran de 
Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-20,00 (VINTE REAIS), para suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento,no municipio de Igarapé - Açu.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-20,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 01 à 30/06/2016.                           
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1761/2016-DAF/CGP,DE23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/201784. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Orival Ferreira Guimarães CPF nº 378.790.732-72, MAT 
57201368 /1, o cargo de Agente de Trânsito, lotado na Ciretran 
de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento,no municipio de São Geraldo 
do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-200,00
3339036-R$-100,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04 à 18/06/2016.                           
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 967966

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1762/2016-DAF/CGP,DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/199088.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Capanema no período de 24 à 
25/05/2016, a fi m de vistoriar clinica para dar continuidade a 
prestação de serviços de exame médico e psicológico.

NOME Cargo CPF matricula
Vander Jocelir 
Ferreira dos 

Santos

Analista 
transito 263.011.992-00 57176418 /2

Emily Valéria 
Lobato Mendes

Analista 
transito 583.946.992-00 80845226 /2

Noélio Tavares 
Raiol Júnior Tec. informática 805.907.642-68 54196638 /3

João Cordeiro de 
Castro motorista 038.704.722-00 5009030  /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1763/2016-DAF/CGP,DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201675.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diária, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Tucurui para o municipio de São Geraldo do Araguaia no período 
de 04 à 18/06/2016, a fi m de coordenar as ações de fi scalização 
de trânsito, que ocorrerão naquele municipio, em atendimento 
ao memorando nº 44/2016-PROJUR/CONTECIOSO.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio Rodrigo 

Braga Santiago
ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1764/2016-DAF/CGP,DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201275.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diária, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Tucurui para o municipio de São Geraldo do Araguaia no período 
de 04 à 18/06/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, no referido municipio, em atendimento ao memorando 
nº 44/2016-PROJUR/CONTECIOSO.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos 

da Silva
ag. fi sc. 
transito

733.660.482-04 57203584 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1765/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/201351.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diária, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o municipio de São Geraldo do Araguaia no período 
de 04 à 18/06/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, no referido municipio, em atendimento ao memorando 
nº 44/2016-PROJUR/CONTECIOSO.

NOME Cargo CPF matricula
João Bosco 

Mendes Júnio ag.fi sc.transito 518.428.742-68 57201706 
/1

Orival 
Ferreira 

Guimarães
ag.fi sc.transito 378.790.732-72 57201368 

/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1767/2016-DAF/CGP,DE 23/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/200771.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diária, ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Altamira para o municipio de Medicilândia, no período de 01 
à 30/06/2016, a fi m de realizar vistorias veiculares na Ciretran 
do referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Marcos de 

Freitas Amaral vistoriador 759.994.552-00 57202611 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1768/2016-DAF/CGP,DE 23.05.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/205263.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diária, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o municipio de Barcarena, no período de 06 à 
18/06/2016, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 


